

KẾ HOẠCH
Thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu
trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Thực hiện Kế hoạch số 2492/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Kon Tum. UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phát huy vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và mỗi người dân trong công tác bảo vệ môi trường, thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu.

Ngăn ngừa, hạn chế, khắc phục ô nhiễm, suy thoái môi trường, sự cố môi trường, phục hồi và từng bước nâng cao chất lượng môi trường, kết hợp chặt chẽ, hợp lý và hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế, thực hiện tiến bộ xã hội và bảo vệ môi trường.

Chủ động phòng, chống, hạn chế các tác động của thiên tai do biến đổi khí hậu gây ra nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và của cho nhân dân.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục quán triệt sâu sắc và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực để tiếp tục thực hiện tốt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu.

Việc triển khai thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, bảo đảm việc thực hiện có hiệu quả.

Xác định công tác bảo vệ môi trường là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, bảo đảm phát triển bền vững kinh tế - xã hội của huyện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ xây dựng và thực hiện các hoạt động giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

Thực hiện thu thập thông tin, số liệu, đánh giá hiện trạng phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực chất thải từ các hoạt động chôn, lấp rác thải, nước thải công nghiệp, nước thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, chất thải từ các hoạt động đốt chất thải,...

2. Nhiệm vụ thích ứng với biến đổi khí hậu

a. Công tác tuyên truyền:

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp và chủ động ứng phó biến đổi khí hậu đã được UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện số 19/KH-UBND ngày 03/01/2014 thực hiện Chương trình số 58-CTr/TU ngày 29-10-2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV;

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, nhân dân về thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu. Qua đó nâng cao ý thức xây dựng lối sống thân thiện với môi trường, sử dụng tiết kiệm nguồn tài nguyên thiên nhiên, ưu tiên sử dụng các sản phẩm, nguyên liệu có tái chế, góp phần chung tay giảm khí thải, ứng phó biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân, các tầng lớp xã hội thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, có hình thức biểu dương kịp thời những điển hình tiên tiến, đồng thời công bố những cá nhân, tập thể vi phạm về bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tăng cường nhận thức và năng lực quản lý môi trường cho các cơ sở sản xuất, chế biến, các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và người dân trên địa bàn huyện.

b. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:

- Đẩy mạnh các biện pháp, phòng chống, hạn chế tác động thiên tai, chủ động tiến hành di dời, sắp xếp lại các điểm dân cư thường xuyên chịu tác động của lũ lụt, bão và những khu vực có nguyễn cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất.

- Công tác tuyên truyền cần chú ý yếu tố môi trường, phát triển kinh tế xanh, bền vững trong phát triển kinh tế. Hình thành các thiết chế văn hóa, đạo đức, ứng xử thân thiện với môi trường.

- Thực hiện đúng chức năng quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường, xây dựng quy chế phối hợp về bảo vệ môi trường giữa các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan, đơn vị và cá nhân nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và trách nhiệm của mọi người trong công tác bảo vệ môi trường.

- Rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân sử dụng nguồn nước giếng khoan, theo dõi, tham mưu cấp phép hoạt động tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước, hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn huyện và các nhiệm vụ khác trong lĩnh vực tài nguyên nước. Bảo vệ, ngăn chặn xu hướng suy giảm tài nguyên nước dưới đất, hạn chế ô nhiễm chất lượng nước mặt.

- Tăng cường thu hút đầu tư vào địa bàn nhưng phải đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường, tránh tình trạng vì mục tiêu tăng trưởng mà xem nhẹ công tác bảo vệ môi trường. Khuyến khích các dự án áp dụng khoa học công nghệ trong xử lý các vấn đề về môi trường.

- Kiểm tra, rà soát các cam kết bảo vệ môi trường, các kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường của các dự án đã được xác nhận, nhất là các dự án khai thác vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện để kịp thời chấn chỉnh, xử lý những sai phạm cần

khắc phục; đồng thời, thực hiện tốt công tác thẩm định các kế hoạch, cam kết bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Triển khai đầu tư xây dựng bãi rác và nghĩa trang nhân dân của huyện; đồng thời, bố trí hợp lý và đảm bảo nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong bảo vệ môi trường. Kiểm tra phải có kế hoạch phối hợp, không kiểm tra chồng chéo làm ảnh hưởng đến hoạt động của doanh nghiệp.

- Phòng ngừa và kiểm soát các nguồn gây ô nhiễm nhất là các nguồn thải lớn; tập trung giải quyết các vấn đề môi trường khu vực thị trấn, khu dân cư tập trung, lưu vực sông, về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học,... Tăng cường quản lý, xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải y tế, chất thải xây dựng,...

c. *Lĩnh vực quản lý quy hoạch:*

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo hướng hiện đại và bền vững.

- Rà soát quy hoạch đối với những lĩnh vực, những ngành có tác động tiêu cực lớn đến tài nguyên, môi trường để xác định yêu cầu xanh hóa sản xuất, sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, kiểm soát ô nhiễm, quản lý chất thải một cách có hiệu quả.

d. *Lĩnh vực quản lý nông nghiệp và phát triển nông thôn:*

- Thực hiện có hiệu quả về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn huyện.

- Quản lý chặt chẽ công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm. Khai thác hiệu quả lò giết mổ tập trung, kiên quyết xử lý những trường hợp chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm không đúng nơi quy định.

- Khoanh vùng, xử lý, cải tạo các khu vực bị ô nhiễm, nhất là ô nhiễm tồn lưu hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, động vật hoang dã, khai thác tài nguyên khoáng sản. Kiên quyết ngăn chặn và xử lý nghiêm việc các tổ chức, cá nhân sử dụng điện để đánh bắt thủy sản.

- Đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn đạt các tiêu chí nông thôn mới; bảo vệ hệ thống kênh mương chống thất thoát nước, sạt lở đất, sử dụng tiết kiệm nước tưới trong sinh hoạt và tưới tiêu.

- Tiến hành giao khoán diện tích đất rừng và đất lâm nghiệp do xã quản lý cho cộng đồng dân cư và hộ gia đình, thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; đồng thời, tiến hành thí điểm và nhân rộng các mô hình quản lý rừng cộng đồng, chia sẻ lợi ích từ rừng với cộng đồng, thực hiện chính sách cùng quản lý rừng trên cơ sở tự nguyện và đồng thuận giữa chủ rừng và các đối tượng tham gia quản lý.

e. *Lĩnh vực công thương, công nghệ:*

- Xây dựng và quản lý có hiệu quả các làng nghề tiểu thủ công nghiệp, cụm công nghiệp. Phát triển công nghiệp theo hướng bền vững. Vận động cộng đồng nâng cao ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, từng bước loại bỏ các trang thiết bị hiệu suất thấp và lạc hậu.

- Quản lý phát triển công nghiệp đáp ứng với yêu cầu bảo vệ môi trường nhằm kiểm soát ô nhiễm, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm và cải thiện chất lượng môi trường.

- Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn huyện áp dụng các công nghệ sản xuất sạch, thân thiện với môi trường.

3. Nhiệm vụ chuẩn bị nguồn lực:

- Kiện toàn cơ cấu tổ chức của hệ thống quản lý nhà nước về môi trường. Chú trọng nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường từ cấp huyện đến cấp xã. Nâng cao chất lượng trong công tác thẩm định, phê duyệt Kế hoạch bảo vệ môi trường.

- Tăng cường đề xuất danh mục các dự án ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch; tổng hợp, định kỳ hàng năm báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện.

- Theo dõi, triển khai thực hiện công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường giai đoạn 2016-2020¹.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường hàng năm trên địa bàn huyện; sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước hàng năm chỉ cho sự nghiệp môi trường.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học.

- Phối hợp Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường của các dự án, công trình do Ban quản lý xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng các nội dung kêu gọi các nguồn vốn của các tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học.

- Thẩm định, trình phê duyệt dự án thuộc thẩm quyền phải đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường; kiên quyết không trình phê duyệt các dự án, quyết định chủ trương đầu tư cho dự án có tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao đến sức khỏe và môi trường.

¹ Kế hoạch hành động số 458/KH-STNMT ngày 22/8/2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum về công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục nghiên cứu, lồng ghép các chỉ tiêu về môi trường vào kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội ngắn hạn và trung hạn.
- Tham mưu cân đối, phân bổ ngân sách cho công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn theo quy định.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Rà soát, đánh giá và đưa yếu tố biến đổi khí hậu vào các quy hoạch, kế hoạch trong quá trình xây dựng, điều chỉnh quy hoạch và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.
- Kiểm tra, rà soát các quy hoạch xây dựng mới hoặc tham mưu điều chỉnh quy hoạch trong đó thể hiện chi tiết về hệ thống tập kết, thu gom, xử lý chất thải và các công trình phụ trợ theo quy định về bảo vệ môi trường.
- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan thúc đẩy nghiên cứu, đổi mới và đưa vào áp dụng các quy trình, công nghệ tiên tiến thân thiện với môi trường và xử lý chất thải trên địa bàn huyện.
 - Tăng cường công tác quản lý môi trường trong thiết kế quy hoạch xây dựng, môi trường trong quản lý đô thị; môi trường sản xuất vật liệu xây dựng; môi trường công trường xây dựng; môi trường trong nhà ở và công trình công cộng, công trình sản xuất công nghiệp; lập bản đồ các khu vực có nguy cơ ngập nước, sạt lở, lũ quét... tại các khu dân cư hoặc có các giải pháp thích hợp để bảo vệ môi trường.
 - Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra và tham mưu xử lý các vi phạm pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuyển hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp; các loại máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về kỹ thuật an toàn theo quy định của pháp luật.

4. Công an huyện

Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn huyện².
- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch hành động ứng phó với Biến đổi khí hậu ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn giai đoạn 2016-2020³.
- Tham mưu xây dựng lại hệ thống trồng trọt theo hướng đa dạng hóa cây trồng, kỹ thuật canh tác, gắn thêm canh tăng năng suất với bảo vệ tài nguyên môi trường và kiểm soát rủi ro do tác động tiêu cực của BĐKH.
- Bố trí, sử dụng hợp lý, hiệu quả đất trồng lúa thường xuyên bị thiêu tai sang trồng một số cây trồng khác phù hợp, hiệu quả kinh tế cao hơn.
- Hướng dẫn sử dụng, bảo quản và phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm soát chặt chẽ tình hình sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định.

² Chương trình của BTV Huyện ủy số 51-CTr/HU ngày 12/8/2016 về thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU của BTV tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh.

³ Quyết định 525/QĐ-SNN ngày 09/6/2016 của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn Ban hành kế hoạch hành động ứng phó với BĐKH ngành NN&PTNT giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2050, tỉnh Kon Tum.

- Tổ chức thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát an toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường đối với các cơ sở chăn nuôi, kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm.

- Xây dựng mô hình thí điểm và nhân rộng các mô hình xã hội hóa thu gom, xử lý và tái sử dụng chất thải trong tròng trọt (*phé phẩm nông nghiệp*) như: rơm rạ, thân ngô, lõi ngô, bã mía, vỏ săn,... làm phân hữu cơ, than sinh học, vật liệu,...giảm ô nhiễm môi trường và giảm phát thải khí nhà kính.

- Thực hiện phương án nâng cao chất lượng đàn bò bằng biện pháp thụ tinh nhân tạo trên địa bàn huyện.

- Rà soát các vùng nuôi tròng thủy sản bị ảnh hưởng nặng bởi BĐKH trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến 2050.

- Xây dựng thí điểm các mô hình chăn nuôi an toàn sinh học với phương thức chăn nuôi công nghiệp, áp dụng quy trình thực hành chăn nuôi tốt đảm bảo an toàn, nâng cao chất lượng, đồng thời bảo vệ môi trường, hạn chế tối mức thấp nhất thiệt hại do BĐKH gây ra.

6. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động xử lý chất thải y tế theo quy định; chú trọng kiểm tra quy trình trong hệ thống thu gom, xử lý nước thải y tế, lò đốt chất thải rắn đảm bảo xử lý đạt quy chuẩn môi trường trước khi xả thải.

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định.

7. Phòng Nội vụ

- Chủ động tham mưu cho UBND huyện trong việc kiện toàn, bổ sung về tổ chức bộ máy, biên chế thuộc lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thực hiện các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường từ huyện đến cơ sở theo quy định nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

8. Cơ quan Quân sự huyện

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát, xử lý ô nhiễm môi trường tại các khu vực.

9. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề bảo vệ môi trường ở nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở làm việc, nơi đông người qua lại, tuyên truyền loa phát thanh nhắc nhở mọi người cùng tham gia bảo vệ môi trường trong các dịp tổ chức Ngày môi trường Thế giới, ngày nước thế giới, Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn, chống biến đổi khí hậu,...

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu.

10. Trung tâm MT&DVTH huyện: Tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, nước thải đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, khu du lịch, khu di tích lịch sử.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường công tác giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, về hậu quả của ô nhiễm môi trường tới sức khỏe con người và sự phát triển của toàn xã hội trong các trường học trực thuộc.

- Phát động các phong trào, hoạt động thiết thực nhằm tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động về bảo vệ môi trường trong học sinh; gắn kết quả, hiệu quả công tác giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường đối với công tác thi đua khen thưởng trong các trường học.

12. Đài Truyền thanh - Truyền hình

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục hoặc lồng ghép nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác chống biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học. Xác định môi trường là vấn đề toàn cầu, bảo vệ môi trường vừa là mục tiêu vừa là một nội dung cơ bản của phát triển bền vững.

- Thông tin, tuyên truyền trên loa đài, nêu gương các điển hình trong công tác bảo vệ môi trường, phê phán các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

13. Đề nghị Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh: Căn cứ nhiệm vụ và nội dung ủy quyền của UBND huyện Ngọc Hồi về xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường, tăng cường giám sát, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, phối hợp và kịp thời báo cáo cơ quan chuyên môn quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường nếu có xảy ra sự cố về môi trường.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động và tư vấn, phản biện, giám sát các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu.

15. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát đảm bảo thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý chất thải trên địa bàn. Thực hiện xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, khuyến khích phát triển các dịch vụ thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải với sự tham gia của mọi thành phần kinh tế. Quản lý hoạt động của thôn, tổ dân phố và tổ chức tự quản về giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu. Chủ động chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện các biện pháp giải quyết các vấn đề môi trường tại địa phương hoặc báo cáo cấp trên trong trường hợp vượt quá thẩm quyền giải quyết. Gắn các chỉ tiêu về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội hàng năm.

- Tăng cường thực hiện tiêu chí môi trường trong Chương trình xây dựng nông thôn mới. Chú trọng công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng chuồng trại chăn nuôi, hố tiêu hợp vệ sinh, thu gom và xử lý triệt để các loại bao bì, chai lọ đựng hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn; vận động nhân dân xây dựng nội dung bảo vệ môi trường trong hương ước, quy ước; hướng dẫn việc đưa tiêu chí về bảo vệ môi trường vào đánh giá thôn, TDP, khu dân cư và gia đình văn hóa.

- Phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, báo cáo cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường cấp trên trực tiếp.

- Chủ trì, phối hợp với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tổ chức công khai thông tin về bảo vệ môi trường của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ với cộng đồng dân cư.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn. Tăng cường công tác trông, chăm sóc, quản lý, bảo vệ rừng và phát triển đa dạng sinh học.

- Hòa giải tranh chấp về môi trường phát sinh trên địa bàn theo quy định của pháp luật về hòa giải. Hàng năm, tổ chức đánh giá và lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Triển khai thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường*) để tổng hợp tham mưu UBND huyện xem xét điều chỉnh. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện*) trước ngày 15/12 hàng năm. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- BTT UBMTTQVN và các Đoàn thể huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BQL Khu kinh tế tỉnh;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH



Vương Văn Tuyên

**Phụ lục Kế hoạch triển khai Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 28/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ
về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện Ngọc Hồi
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2017 của UBND huyện Ngọc Hồi)**

Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Nguồn lực tài chính
Kiểm soát chặt chẽ, nâng cao chất lượng trong công tác thẩm định xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong bảo vệ môi trường.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	UBND các xã, thị trấn; các cơ quan liên quan	Thường xuyên	Ngân sách nhà nước
Huy động nguồn lực đầu tư BVMT, xử lý rác thải.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Phòng TNMT, UBND các xã thị trấn, TTMT&DVTH	2018	Ngân sách nhà nước, doanh nghiệp
Tập trung xử lý một số điểm môi trường bức xúc tại các khu vực khai thác khoáng sản, hoạt động chế biến mủ cao su, cơ sở thu mua mủ cao su	Phòng Tài nguyên và Môi trường	UBND các xã, thị trấn; các cơ quan liên quan	Thường xuyên	Ngân sách nhà nước
Xác định nguyên nhân và đề xuất các giải pháp sạc lở bờ sông, suối, phòng chống thiên tai hạn hán cho các khu vực thường xảy ra: - Đánh giá hiện trạng hệ thống công trình thủy lợi. - Xác định khả năng ứng phó với BĐKH. - Giải pháp quản lý an toàn.	NN&PTNT	UBND các xã, thị trấn; các cơ quan liên quan	2016-2025	Ngân sách nhà nước
Khai thác tổng hợp tiềm năng và phát huy lợi thế các công trình thủy lợi phục vụ đam mục tiêu. - Đánh giá tiềm năng phát triển nguồn sinh kế bổ sung từ hệ thống các công trình thủy lợi. - Thí điểm các mô hình sinh kế phù hợp với hệ thống công trình thủy lợi. - Đánh giá hiệu quả nhân rộng mô hình. - Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực.	NN&PTNT	UBND các xã, thị trấn; các cơ quan liên quan	2016-2025	Ngân sách nhà nước

TT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Nguồn tài chính
6	Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo hướng hiện đại và bền vững dựa trên kịch bản biến đổi khí hậu	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Phòng TNMT, UBND các xã thị trấn	Thường xuyên	Ngân nhà nước
7	Rà soát quy hoạch đối với những lĩnh vực, những ngành có tác động tiêu cực lớn đến tài nguyên, môi trường để xác định yêu cầu xanh hóa sản xuất, sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên, kiểm soát ô nhiễm, quản lý chất thải một cách có hiệu quả	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Phòng TNMT, UBND các xã thị trấn, phòng NNPTNT	Thường xuyên	Ngân nhà nước
8	Nhận rộng, thực hiện mô hình tưới tiết kiệm, rút nước mặt ruộng trong canh tác lúa; phun thuốc trừ sâu giọt và tưới phun mưa cho các vùng sản xuất cà phê, cây ăn quả, cây trồng cạn và rau màu có giá trị kinh tế cao tại các vùng chuyên canh. - Lựa chọn kỹ thuật tưới tiết kiệm phù hợp với từng loại cây trồng. - Nhận rộng mô hình tưới tiết kiệm ở các vùng sinh thái. - Đánh giá hiệu quả giảm phát thải KNK từ tưới tiết kiệm.	Phòng NN&PTNT	UBND các xã, thị trấn; các cơ quan liên quan	Thường xuyên	Ngân nhà nước
9	Xây dựng và quản lý có hiệu quả các làng nghề tiểu thủ công nghiệp, cụm công nghiệp. Phát triển công nghiệp theo hướng bền vững. Vận động cộng đồng nâng cao ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, từng bước loại bỏ các trang thiết bị hiệu suất thấp và lạc hậu	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Phòng TNMT, UBND các xã thị trấn.	Thường xuyên	Ngân nhà nước
10	Nghiên cứu, lồng ghép các chỉ tiêu về môi trường vào kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội ngắn hạn và trung hạn	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Phòng TNMT, UBND các xã thị trấn.	Thường xuyên	Ngân nhà nước